pati; deinde jam non pro mœnibus modo atque turri tela micare, sed ad erumpendum etiam in stationes operaque hostium animus erat; quibus tumultuariis certaminibus haud ferme plures Saguntini cadebant quam Pœni. Ut vero Hannibal ipse, dum murum incautius subit, adversum femur tragula graviter ictus cecidit, tanta circa fuga ac trepidatio fuit ut non multum abesset quin opera ac vineæ desererentur.

VIII. Obsidio deinde per paucos dies magis quam oppugnatio fuit, dum vulnus ducis curaretur; per quod tempus ut quies certaminum erat, ita ab apparatu operum ac munitionum nihil cessatum. Itaque acrius de integro coortum est bellum, pluribusque partibus, vix accipientibus quibusdam opera locis, vineæ cœptæ agi admoverique aries. Abundabat multitudine hominum Pœnus (ad centum quinquaginta millia habuisse in armis satis creditur); op-

moindre sûreté. Bientôt ils ne se bornèrent plus à lancer des projectiles du haut des murs et de la tour, ils s'enhardirent jusqu'à fondre sur les postes et sur les ouvrages de l'ennemi. Ces combats improvisés ne coûtaient en général pas plus de monde aux Sagontins qu'aux Carthaginois. Un jour même qu'Annibal, en s'approchant imprudemment de la muraille, tomba grièvement blessé à la cuisse par une javeline, il y eut autour de lui tant d'épouvante et de confusion qu'on faillit abandonner travaux et mantelets.

VIII. Pendant quelques jours le siège se changea en blocus, en attendant qu'Annibal fût guéri de sa blessure. S'il y eut alors trêve de combats, on poussa activement les travaux et les fortifications. L'attaque recommença avec plus d'acharnement; malgré les difficultés du terrain, les mantelets et les béliers avancèrent sur plusieurs points. Les Carthaginois formaient une immense armée, montant, dit-on, à cent cinquante mille hommes. Les assiégés, pour

munientibus;	à ceux-qui-fortifiaient;
deinde jam animus nor erat	ensuite déjà l'intention n'était plus
tela micare	les traits être-lancés
non modo	non seulement
pro mœnibus atque turri,	en-avant des murs et de la tour,
sed etiam ad erumpendum	mais aussi pour faire-des-sorties
in stationes	contre les postes
operaque hostium;	et les ouvrages des ennemis;
quibus certaminibus	et dans ces luttes
tumultuariis	improvisées
ferme	en général
Saguntini haud cadebant	les Sagontins ne tombaient pas
plures	en-plus-grand-nombre
quam Pœni.	que les Carthaginois.
Ut vero Hannibal ipse,	Mais comme Annibal lui-même,
dum subit murum	lorsqu'il s'approche du mur
incautius,	imprudemment,
cecidit	tomba
ictus graviter tragula	frappé grièvement d'une javeline
adversum femur,	sur-le-devant de la cuisse,
tanta fuga ac trepidatio	une si-grande fuite et frayeur
fuit circa	fut autour
ut non abesset multum	qu'il ne s'en-fallût-pas de-beaucoup
quin opera ac vineæ	que les ouvrages et les mantelets
desererentur.	fussent abandonnés.
VIII. Deinde	VIII. Ensuite
per paucos dies	pendant quelques jours
obsidio fuit	un blocus fut
magis quam oppugnatio,	plutôt qu'un siège,
dum vulnus ducis	en-attendant-que la blessure du général
curaretur;	fût guérie;
per quod tempus	pendant lequel temps
ut quies erat certaminum,	de-même-que la trêve était aux combats,
ita nihil cessatum	de-même rien n'était différé
ab apparatu	des préparatifs
operum ac munitionum.	des ouvrages et des fortifications.
Itaque bellum	C'est pourquoi la guerre
coortum est acrius	éclata plus vive
de integro,	en recommençant,
vineæque	et les mantelets
cœptæ agi	commencèrent à être-conduits
ariesque admoveri	et le bélier à être approché
pluribus partibus,	de plusieurs côtés,
quibusdam locis	certaines endroits
accipientibus vix opera	recevant avec-peine les ouvrages.
Pœnus abundabat	Le Carthaginois abondait
multitudine hominum	par le grand-nombre d'hommes
(creditur satis habuisse	(on croit assez lui avoir eu
in armis [millia];	sous les armes [d'hommes];
ad centum quinquaginta	environ cent cinquante milliers